-1-

粤财采购〔2024〕11号

广东省财政厅关于进一步规范政府采购活动中

落实促进中小企业发展政策的通知

省直各单位，各地级以上市财政局，横琴粤澳深度合作区财政局：

为进一步落实政府采购支持中小企业政策，优化营商环境，

根据《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕46

号）、《广东省政府采购促进中小企业发展实施细则（试行）》有

关规定，结合我省实际，现就进一步规范政府采购支持中小企业

政策条款落实有关事宜通知如下：

一、关于采购需求和采购文件编制

（一）采购人应根据采购项目的实际情况，以有利于采购项

目实施的原则，按照《政府采购品目分类目录》(财库〔2022〕

31号)确定采购项目属性(货物、服务、工程)，并逐一确定采购

广东省财政厅文件

-2-

标的（或者主要采购标的）对应的品目名称及编码。

（二）采购人、采购代理机构应根据《国民经济行业分类》

（GB/T4754-2017），确定与采购标的对应的具体类别名称及代

码（详细至中类）。

（三）采购人、采购代理机构应严格按照《中小企业划型标

准规定》（工信部联企业〔2011〕300号）、《金融业企业划型标

准规定》（银发〔2015〕309号），确定采购标的（或者主要采购

标的）对应的中小企业划分标准所属行业，并在采购文件中逐一

明确，不得随意将采购标的所属行业确定为未列明行业。

（四）专门面向中小企业采购的项目，采购人应确认已充分

了解相关产业满足3家或以上企业符合采购标的所属行业的划分。

（五）专门面向中小企业采购的项目，采购文件应明确该项

目或者采购包专门面向中小企业采购，并将“供应商（货物制造

商/服务承接商/工程承建商）属于中小企业”作为资格条件。

（六）专门面向中小企业采购的项目允许供应商以联合体形

式参加或者合同分包的，采购文件应明确联合协议或者分包意向

协议中中小企业合同金额应当达到的比例，并将《中小企业声明

函》及联合协议或者分包意向协议作为供应商资格条件。

二、关于投标（响应）文件编制

（一）关于《中小企业声明函》的填写要求

《中小企业声明函》应当按照《政府采购促进中小企业发展

管理办法》（财库〔2020〕46号）规定的模板提供，具体填写要

求如下：

-3-

1.“单位名称”应填写采购人名称。

2.“项目名称”应按照采购文件中确定的项目名称填写。对

于分包方式面向中小企业采购的项目，应标明中小企业的具体分

包内容；对于以联合体方式面向中小企业采购的项目，应标明联

合体中中小企业所承担的具体内容。

3.“标的名称”应填写采购文件中细化载明的采购标的名称。

对于分包方式面向中小企业采购的项目，“标的名称”应填写采

购文件中注明的分包给中小企业的采购标的名称；对于以联合体

方式面向中小企业采购的项目，“标的名称”应填写采购文件中

注明的联合体中中小企业承担的采购标的名称。

4.“采购文件中明确的所属行业”应填写采购文件中明确的

采购标的所属行业，并应确保与采购标的涉及的货物制造商/服

务承接商/工程承建商（根据项目属性确定）本身的所属行业保

持一致。

对于分包方式面向中小企业采购的项目，“采购文件中明确

的所属行业”应按照采购文件中注明的分包给中小企业的采购标

的所属行业填写，并应确保与该分包部分采购标的涉及的货物制

造商/服务承接商/工程承建商（根据项目属性确定）本身的所属

行业保持一致。

对于以联合体方式面向中小企业采购的项目，“采购文件中

明确的所属行业”应按照采购文件中注明的联合体中中小企业承

担的采购标的所属行业填写，并应确保与该承担部分采购标的涉

及的货物制造商/服务承接商/工程承建商（根据项目属性确定）

-4-

本身的所属行业保持一致。

5.“企业名称”应填写投标（响应）的货物制造商/服务承

接商/工程承建商（根据项目属性确定）。

对于分包方式面向中小企业采购的项目，“企业名称”应填

写分包部分采购标的对应的货物制造商/服务承接商/工程承建

商（根据项目属性确定）。

对于以联合体方式面向中小企业采购的项目，“企业名称”

应填写联合体中中小企业承担采购标的对应的货物制造商/服务

承接商/工程承建商（根据项目属性确定）。

6.从业人员、资产总额指标以上年度末数据为依据，营业收

入指标以上年度累计数据为依据。无上年度数据的新成立企业可

不填报。

7.“中型企业/小型企业/微型企业”部分，供应商应依据企

业上年度从业人员、营业收入、资产总额等指标，按照《中小企

业划型标准规定》（工信部联企业〔2011〕300号）、《金融业企

业划型标准规定》（银发〔2015〕309号），判断《中小企业声明

函》载明的货物制造商/服务承接商/工程承建商（根据项目属性

确定）是否属于采购文件所属行业的中型企业/小型企业/微型企业。

8.对于已纳入统计部门统计范围的企业，所属行业、从业人

员、营业收入、资产总额、规模类型应与统计部门报表保持一致。

对于未纳入统计部门统计范围的企业，应对照《国民经济行业分

类》确定所属行业，当企业从事两种以上的经济活动时，按照企

业从事的主要活动确定所属行业；从业人员、营业收入、资产总

-5-

额应按照上年度末实际情况填报，并应确保在争议纠纷处理时，

可提供相关数据的来源依据。

（二）关于《中小企业声明函》的提交要求

1.投标（响应）供应商对《中小企业声明函》的真实性负责。

投标（响应）供应商应当核实投标（响应）的货物制造商/服务

承接商/工程承建商（根据项目属性确定）的相关信息，如对相

关信息了解不充分，或者不能确定相关信息真实、准确的，不建

议出具《中小企业声明函》。

2.鼓励供应商在投标（响应）时一并提供对货物制造商、服

务承接商、工程承建商相关信息的核实核验情况以及其他佐证材料。

3.如供应商提供的《中小企业声明函》存在所属行业或划型

不实的，属于提供虚假材料谋取中标、成交，依照《中华人民共

和国政府采购法》第七十七条的规定，将处以采购金额千分之五

以上千分之十以下的罚款，列入不良行为记录名单，在一至三年

内禁止参加政府采购活动，有违法所得的，并处没收违法所得，

情节严重的，由工商行政管理机关吊销营业执照；构成犯罪的，

依法追究刑事责任。

三、关于《中小企业声明函》的审查

（一）专门面向中小企业采购的项目，采购人、采购代理机

构、评审委员会在进行资格审查时，应对供应商是否按采购文件

规定提交《中小企业声明函》一并进行审查。

（二）非专门面向中小企业采购的项目，由评审专家在评审

过程中依法审查相关供应商是否满足条件并给予相应扶持政策。

-6-

（三）采购人、采购代理机构、评审委员会在依法进行资格

审查、评审过程中，发现《中小企业声明函》存在明显笔误或含

义不明确的，应按规定要求供应商进行澄清、说明或补正。澄清

修改后符合中小企业条件的供应商，可以享受中小企业扶持政策。

（四）如供应商存在享受中小企业扶持政策的，在评审专家

最终提交评审意见时，采购代理机构应提醒评审专家按照采购文

件要求，再次核对供应商是否未采纳符合条件。

（五）采购人、采购代理机构、评审委员会审查不到位的，

财政部门将依法责令改正；拒不改正的，将按照《中华人民共和

国政府采购法》等相关法律法规进行处理。

广东省财政厅

2024年9月18日

公开方式：主动公开

抄送：省档案馆。

广东省财政厅办公室 2024年9月18日印发